Hükümetin bir bayındırlık programı oluşturması ve kısa zamanda
gerçekleştirmesi çok güçtü. 8 Bununla beraber taşradaki bayındırlık
hareketlerine bir yön verilmeye çalışıldı, bunda bir nebze de başarılı
olundu. Sultan II. Abdülhamit devrine ait 1307/1890 tarihli yazışmada,
kendisinden önce başlayan ıslahat çalışmalarının, padişah iradesi ile
belirlenen talimat çerçevesinde yapılması ve belli periyotlarla saltanat
merkezine bildirilmesi; bu çalışmalar vesilesiyle icap eden yerlerde
hapishane inşası, telgraf hattı çekilmesi, mektepler açılması ve

Söz konusu bayındırlık faaliyetleri, tabii Bingöl çevresinde de
görülmüştü. Çalışmalardan bir kısmı hükümet konaklarıyla ilgilidir.
Kayıtlara göre, bu yıllarda Çapakçur, Genc11 ve Kiğı12 kazalarındaki
hükümet konakları, kiralama yoluyla kullanılmıştı. Rumî 1301-
1305/1886-1890 yılları bütçesine, Çapakçur kazası hükümet konağı için
kira bedelleri konulmuştu.13 11 Zilkade 1304/1 Ağustos 1887 tarihinde,
Çapakçur kazası hükümet konağının kira bedeli hakkında Bitlis
vilayetinden bilgi talep edilmişti.14 2 Rebiülevvel 1306/6 Kasım 1888
tarihli kayda göre,

Genc Hamidiye İbtidaiyesi: Yukarıda, 30 Ekim 1891 tarihli
yazışmada, memurlar ve ileri gelenlerin yardımı ile Genc Sancağı’nın
merkezi Arduşin Köyü’nde, Burhaniye Mektebi adı verilen mektebin inşa
edildiği kaydedilmişti.62 Bu mektebe, Sultan II. Abdülhamid’e izafeten
Hamidiye İbtidai Mektebi adı verilmişti. H. 1318/1901 tarihinde,
mektebin 50 öğrencisi mevcuttu. Aynı dönemde kazanın bir de Rüşdiye
Mektebi vardı.63

Genc DârülmuaHimin-i ibtidaiyesi: 04 Şevval 1318/25 Ocak
1901’de, Genc Sancağı dâhilinde bir Dârülmuallimin-i ibtidaiye açılması
talep edilmişti. Buna karşılık, mektebin, Rüşdiye Mektebi dâhilinde bir
şube halinde faaliyete geçirilmesi; eğitim ve idaresinin ise, Rüşdiye
Mektebi öğretmenlerince yapılması önerilmişti. Ancak teklifte ilerleme
olup olmadığı tespit edilemedi.64

5.4. Genc Sancağı Merkezindeki Ermeni Kilisesi’nin Onarımı
Tespitlere göre, 1897 yılında, Genç kazasındaki nüfusun 7000

kişisi Ermeni kökenliydi. Kazanın toplam nüfus sayısı 26397 idi. Sancak
genelindeki 66917 nüfusun 12964’ü Ermeni, 836’sı Yezidi’ydi. Buna
göre, sancak dahilindeki gayrimüslimlerin toplam nüfusa oranı yaklaşık
% 21 civarındaydı.65 1316/1899 tarihli salnameye göre, Genç sancağının
bağlı olduğu Bitlis vilayetindeki gayrimüslim nüfus, Ermeni, Protestan,
Katolik, Süryani ve Keldani topluluklarından oluşmaktaydı. Bu
topluluğun genel nüfusa oranı, ancak dörtte bir nispetindeydi.66

60 BA, DH. MKT., 2531/16.
61 BA, DH. MKT., nr.

KİĞI KAZASI’NDA BAYINDIRLIK FAALİYETLERİ

1897 tarihli tespitlere göre, Erzurum vilayetine bağlı Kığı
merkezinde 1 cami, 2 kilise, 1 rüşdiye mektebi, birçok han ve dükkân
mevcuttu.81 1318/1901’de ise, işbu kazada 1 hükümet konağı, 1 askerlik
dairesi, 18 cami, 1 mescid, 1 mekteb-i rüşdiye, 1 mekteb-i ibtidâiyye
(Hamidiye), dokuz sıbyân mektebi, 12 medrese, 39 kilise ve manastır,
235 dükkân ve mağâza, 1 hamam, 5 meyhâne, 3 han, 2 kireçhane, 1
baruthâne bulunmaktaydı.82

3.1.

Yüzyılın İlk Çeyreğinde Kiğı Kazasından Bir Kesit”, B ingö l
Tarih ve K ü ltü r A raştırm aları D ergisi, Yıl. 1, Sayı. 2, Bahar 2008, s. 133-136.
89 Sâlnâm e-i V ilâyet-iE rzurum , 1318, s., 346, 347.
90 Enver Ziya Karal, O sm anlı Tarihi, c. VII, s. 201.
91 BA, MF.MKT., 1/58.
92 BA, MF.MKT., 6/110.
93 BA, DH. MKT., nr. 1768/12.
94 1318/1901 ’de bu mektebin 50 öğrencisi ve Mehmed Hamdi adında bir öğretmeni vardı.
Salnâm e-i V ilâyet-i Erzurum , 1318 (1900), s. 346, 347; Halen mevcut olan Kiğı
merkezindeki mektep tek katlıdır. Doğu batı yönünde dikdörtgen bir yapıya sahiptir.
Kapısı yuvarlak kemerli bir girinti içerisindedir. Yapı, iki bölümden oluşmaktadır.
Birincisi, girişte ortada bir hol ve iki tarafında yer alan birer odadan oluşmaktadır.

Kiğı-Pülümür-Erzincan Hattı: 10 Cemaziyelahir 1304/6 Mart
1887 tarihli111 ve daha sonra 1306/1889 ve 1307/1890 tarihli iki
yazışmada, siyasî ve askerî ehemmiyeti bulunan Kiğı ve Pülümür
kazalarına, Erzincan’dan telgraf hattı çekilmesi ve mektep inşası
gündeme gelmişti. Telgraf hattının çekilmesiyle askeri haberleşmenin
süratleneceği ve bölgenin ahvalinden vaktinde haberdar olunacağı ifade
edilmişti.